
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   635 del 06/05/2021

OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA AI SENSI 
DEL  DPR  22/10/2001  N.  462.  ANNO  2021.I.  APPROVAZIONE  DISCIPLINARE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA .

Il Dirigente VITA ANNALISA

L’Amministrazione  Provinciale  è  tenuta,  per  effetto  di  normative  e  decreti  legislativi,  a 
richiedere agli  enti  competenti  l’esame preventivo di determinati  progetti  e l’effettuazione delle 
visite periodiche per gli impianti elettrici, degli istituti scolastici e fabbricati di proprietà, previsti 
dal DPR 462/01, come da elenco di seguito riportato:

Determinazione n. 635 del 06/05/2021   - pag. n. 1



Tali verifiche sono assolutamente indispensabili al fine di garantire l’apertura delle strutture 
scolastiche e dei fabbricati, oltre che fornire i livelli minimi di sicurezza.

Per l'affidamento del servizio si procederà secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo 
18 Aprile  2016 n.50,  e,  in  particolare,  dall'art.36 comma 2 lett.  a)   per affidamenti  di  importo 
inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento  diretto,  dalle  Linee  Guida  A.NA.C.  e  dal 
Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Modena.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 -  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a  contrattare 
possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

L’«affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1», cioè dei principi fondamentali 
del Trattato (D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 1); la scelta del contraente avviene nel rispetto del 
principio concorrenziale previsto dalla lettera b) del comma 2 del medesimo articolo 36 del D.Lgs. 
50/2016.

Con riferimento al medesimo articolo di cui sopra, si dà attuazione normativa al principio 
della concorrenza e nella fattispecie non ricorre «un interesse transfrontaliero certo in conformità ai 
criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 4, paragrafo 1.5).

Tra le spese inderogabili e non procrastinabili rientrano, senza alcun dubbio, quelle connesse 
alle verifiche periodiche degli impianti di terra degli edifici della Provincia di Modena.

Determinazione n. 635 del 06/05/2021   - pag. n. 2

n. Edificio Comune Indirizzo sistema Pot. Impegnata  Ultima verifica 2019

1  "Cavazzi - Sorbelli" "G. Marconi" PAVULLO v. Matteotti, 4 TT 32+150+32 18/04/2019

2 L.S. "Formiggini" SASSUOLO v. Bologna, 5 TT 69 13/05/2019

3 L.S. "Formiggini" (nuova sede) SASSUOLO P. Falcone e Borsellino, SNC TT 35 13/05/2019

4 I.T.I. "Volta" - I.P.S.I.A. "Don Magnani" SASSUOLO P. Falcone e Borsellino, 5 TN-S 500 15/07/2019

5 I.T.G. "Baggi" SASSUOLO v. S. Luca TT 90 06/05/2019

6 I.P.S.C.T. "Elsa Morante" SASSUOLO v. Selmi, 16 TT 53 16/07/2019

7 I.P.S.C.T. "Elsa Morante" succ. SASSUOLO via S. Francesco, 10 TT 16,5 16/07/2019

8 I.P.S.I.A. "Ferrari" MARANELLO v. Ferrari, 2 TT 90 24/04/2019

9 I.T.I. - I.P..S.I.A. - I.P.C.T. "Primo Levi" VIGNOLA v. della Resistenza TN-S 106 17/07/2019

10 I.T.C. Paradisi liceo "allegretti" VIGNOLA v. della Resistenza TN-S 119 17/07/2019

11 I.P.A.A. "Spallanzani" VIGNOLA v. per Sassuolo, 2158 TT 16,5 17/07/2019

12 L.S. "Fanti" CARPI v. Peruzzi, 7 TT 97 19/04/2019

13 Palestra L.S. "Fanti" CARPI v. Peruzzi, 7 TT 20 19/04/2019

14 I.T.I. Da Vinci CARPI v. Peruzzi, 9 TT 97 18/07/2019

15 Palestra I.T.I. Da Vinci CARPI v. Peruzzi, 9 TT 30 18/07/2019

16 I.T.C. "Meucci" - I.P.C.T. "Cattaneo" CARPI v. Sport, 3 TN-S 182 18/07/2019

17 I.T.A. "Calvi" - L.S. "Morandi" F. EMILIA v. Digone, 20 TN-S 167 17/04/2019

18 I.T.I. - I.P.S.I.A. "Galilei" MIRANDOLA v. Barozzi, 4

TN-S 298

15/04/2019

19 I.T.C. - L.S. "Luosi" MIRANDOLA v. Barozzi, 8 15/04/2019

20 I.T.C. "Barozzi" MODENA v. Monte Kosica, 136 TT 150 02/05/2019

21 I.P.S.S. "Delledda" MODENA v. Ganaceto, 143 TT 40 24/07/2019

22 I.P.C.T. "Cattaneo" MODENA v. Schiocchi, 110 TT 110 02/05/2019

23 I.T.I. "Corni" MODENA l.go Moro, 25

TN-S 187,7

19/07/2019

24 I.P.S.I.A. "Corni" MODENA v. Tassoni, 3 19/07/2019

25 I.T.I. "Corni" succursale MODENA v. L. Da Vinci, 300

TN-S 275

22/07/2019

26 I.T.S. "Selmi" MODENA v. L. Da Vinci, 302 22/07/2019

27 I.T.G. "Guarini" MODENA v. Corassori TT 87,5 30/04/2019

28 L.S. "Wiligelmo" MODENA v. Corassori, 101 TT 62 30/04/2019

29 Palestra Polo Corassori MODENA v. Corassori TT 20 30/04/2019

30 L.C. "Muratori" MODENA v. Cittadella, 50 TT 50 24/07/2019

31 L.C. "S. Carlo" MODENA c. Cavour, 17 TT 30 29/04/2019

32 L.S. "Tassoni" MODENA v. Reiter, 66 TT 93,8 25/07/2019

33 I. ARTE "Venturi" via Belle arti MODENA v. Belle Arti, 16 TT 75 25/07/2019

34 I. ARTE "Venturi" via dei Servi MODENA v. Dei Servi, 21 TN-S 87,5 29/04/2019

35 I.P.A.A. "Spallanzani" CASTELF. E. v. Solimei, 23 TT 62,5 26/07/2019

36 I.P.A.A. "Spallanzani" MONTOMBRARO v. Serre, 200 TT 15 26/07/2019

37 NUOVA PALESTRA IIS CALVI E NUOVA AULA MAGNA "CALVI"-"MORANDI". FINALE EMILIA VIA DIGIONE, 20 TT 190 17/04/2019

38 IIS "GALILEI" (EPT) MIRANDOLA VIA 29 MAGGIO, SNC  TT 60 15/04/2019

39 I.T.A. "Calvi" azienda AGRARIA F. EMILIA v. Digone, 20 TT 25 17/04/2019

40 I.T.A. "Calvi" SERRA F. EMILIA v. Digone, 20 TT 15 17/04/2019

41 Palazzo Provinciale MODENA V. Martiri della Libertà, 34 TN-S 200 16/04/2019

42 Uffici MODENA v. J. Barozzi, 340 TN-S 65 24/07/2019

43 Uffici MODENA v. Costellazioni, 180 TT 105 23/04/2019



Sono  pertanto  stati  interpellati  i  seguenti  operatori  economici  che  hanno  presentato 
un’offerta sull'importo dei servizi posti a base d'appalto  nella misura a fianco di ciascuna indicata:

AUSL di Modena – V. S. Giovanni del Cantone 23 – 41121 Modena – (Prot. 11654 del 
15/04/2021 - € 13.323,00 iva esclusa)

CHECKS  S.p.a.  –  V. M.  Baldo  10  –  37069  Villafranca  di  Verona   (Prot.  12175  del 
20/04/2021 - € 21.850,00 iva esclusa)

ELLISSE S.r.l.  –  Strada  dei  Ronchi  29  –  10133  Torino  (Prot.  12179 del  20/04/2021  - 
€ 21.500,00 iva esclusa)

E' stata inoltrata dal RUP una semplice richiesta di preventivo di spesa ai suddetti operatori 
economici, contenente la seguente formulazione:

“Al fine  di  una  mera  indagine  di  mercato,  si  richiede  l’inoltro  tramite  il  sistema di  un 
semplice preventivo di spesa per l’esecuzione del seguente servizio:

VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL DPR 
22/10/2001 N. 462. ANNO 2021 PER GLI EDIFICI IN ELENCO SOPRA RIPORTATO:

La presente  richiesta  non configura una procedura informale,  né vincola  in  alcun modo 
l’Amministrazione all’affidamento del relativo contratto.”; 

CONSIDERATO che il preventivo migliore è quello formulato dall’operatore economico 
AUSL di Modena – V. S. Giovanni del Cantone 23 – 41121 Modena – (Prot. 11654 del 15/04/2021 - 
€ 13.323,00 iva esclusa) CF/P.IVA 02241850367 che offre un prezzo finale di € 13.323,00, di cui €. 
13.061,76 per servizi ed €. 261,24 per oneri della sicurezza oltre a IVA al 22%, a fronte degli altri  
preventivi pervenuti:

ditta CHECKS S.p.a. per € 21.850,00 iva esclusa
ditta ELLISSE S.r.l. per € 21.500,00 iva esclusa
Il preventivo di cui si tratta, assunto agli atti con prot. 11654 del 15/04/2021 ed allegato al 

presente atto, attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua legittimità contabile
Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti  

avviene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»;

E’ previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del 
dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020;

Si dà atto che questa  Amministrazione ha garantito in aderenza:
    a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
    b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello 

scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
    c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
    d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
    e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità 

e all’importo dell’affidamento;
    f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti 

solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di 
essere affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito 
ad eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcon-
traenti,  apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Determinazione n. 635 del 06/05/2021   - pag. n. 3



Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici  Ing. 
Annalisa Vita.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area servizi/forniture Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.

Tutto quanto sopra premesso
D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare il  Disciplinare tecnico prestazionale del servizio assunto agli  atti  dell'ente  con 
prot. 14114 del 06/05/2021;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate  il servizio:  “VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI 
MESSA A TERRA AI SENSI DEL DPR 22/10/2001 N. 462. ANNO 2021” all’operatore 
economico: AUSL di Modena – V. S. Giovanni del Cantone 23 – 41121 Modena – P.IVA 
02241850367,  la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa e che ha 
dichiarato di eseguirli per l'importo di € 13.323,00 iva esclusa;

3) di impegnare la somma di € 16.254,06, di cui €. 13.061,76 per servizio, €. 261,24 per oneri 
della  sicurezza  (importo  contrattuale  €  13.323,00)  ed  €  2.931,06  per  I.V.A.  22%,  cosi 
suddiviso:

• €   1.477,68 al Cap. 865 del Peg 2021;
• € 14.776,38 al Cap. 866 del Peg 2021
4) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
5) di provvedere alla  pubblicazione  del  presente atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, “ 

Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di servizi/forniture, 
servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

7) di dare atto che per tipologia di affidamento, non si acquisisce il codice identificativo gara;
8) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

9) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art.  101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto è individuato nella persona di: Ing. Laura Reggiani 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

10) di  stabilire  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  stato  individuato  nella  persona  del 
Direttore d’Area Lavori Pubblici Ing. Annalisa Vita;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 

Determinazione n. 635 del 06/05/2021   - pag. n. 4



esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 635 del 06/05/2021   - pag. n. 5


